
 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Македонското иселеништво во Америка, Австралија и Европа (фонд на 

часови 2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Прв 

6. Академска година /семестар Четврта година / седми 

семестар 
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8. Наставник Проф.д-р Никола Жежов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се запознаат со причините за исселувањето на 

Македонците од сите делови на етногеографска Македонија во Америка, Австралија и Европа, нивниот начин 

на живот, зачувувањето на традициите и народните обичаи од нивните родни краишта, нивното вклучување во 

општествено- политичкиот живот во државите каде се населиле, политичките и културни организации што ги 

создавале како и нивните врски со Република Македонија. 

11. Содржина на предметната програма: Причини за иселување; Македонското иселеништво во Австралија; 

политички и културни организации; верскиот живот; културно-уметнички и фолклорни друштва; иселеничките 

врски со Република Македонија; учеството во општествено-политичкиот и културниот живот во Австралија; 

Македонското иселеништво и емиграција во Америка; политички организации на Македонците во Америка; 

културен и верски живот; Македонците во САД; македонската емиграција и иселеништво во Канада; 

Македонците во Јужна Америка; македонската политичка емиграција во западноевропските држави; 

македонското иселеништво и емиграција во поранешните комунистички држави на Источна Европа и 

поранешниот СССР. 

12. Методи на учење: критичко- аналитички; компаративен 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 



17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристо Кирјазовски Македонската 

политичка 

емиграција од 

Егејскиот дел на 

Македонија во 

Источна Европа 

 Скопје 1989 

2. Иван Катарџиев Македонија и 

Македонците во 

светот 

Матица, 

Скопје 
1996 

3. Ицо Најдовски- Перин Македонско- 

австралиски народен 

сојуз (1946- 1958) 

ИНИ, 

Скопје 
2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Иван Катарџиев Македонската 

политичка 

емиграција по 

Втората светска 

војна 

Скопје 1994 

2. Ico Najdovski, Robert 

Najdovski 
The Macedonians in 

Victoria, Australia 

 
2007 

Реден број на прилогот: 41 

 


